Secunda ratio haec est. Sicut dicit Boethius anima se ipsam ignorare non potest, quia semper est sibi praesens. Ergo sua cognitio est innata et non acquisita.

Ad oppositum: sicut habetur in tertio De Anima, anima cognoscit se alia cognoscendo, quia invenit se informatam aliis. Sed cognitio aliorum est acquisita ipsi animae et non innata.

Solutio: Dicendum est quod cognitio animae quam habet sui ipsius est innata ei, et hanc habet per sui praesentiam.

Ad rationem in contrarium dicendum est; sive iam patebit solutio.

4.—*Si este conocimiento es innato al alma, o adquirido.*

En cuarto lugar se investiga si este conocimiento es innato al alma o es adquirido, y parece que es innato, porque en el alma el conocimiento precede al amor. Pero el amor del alma por sí misma le es innato. Luego también el conocimiento de sí misma le es innato. Del amor es evidente porque, como quiere Boecio, el alma aspira principalmente a su propio bien.

La segunda razón es ésta. Como dice Boecio el alma no puede ignorarse a sí misma, porque siempre está presente a sí. Luego su conocimiento es innato y no adquirido.

Contra esto: Como se dice en el libro tercero del Tratado del Alma, el alma se conoce a sí conociendo otras cosas, porque se halla informada por las otras cosas. Pero el conocimiento de las otras cosas es adquirido para la misma alma, y no innato.

Solución: Debe responderse que el conocimiento que el alma tiene de sí misma le es innato, y que lo tiene por la presencia de sí.

A la razón en contra se ha decir; o más bien ya surgirá la solución.

(Continuará).